
ба автореферати диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар 
мавзуи «Рузгор ва осори Fоиб Сафарзода», барон дарёфти дарадаи 
и л ши и номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи 
адабиёт, равобити адабй

Аз чехрахои намоёни адабиёти солхои 60-70 садам 20 аст, ки бо 

фаъолияти гуногунсоха, аз думла фаъолияти рузноманигорй, тарчумонй ва 

адабии худ маъруфият ба даст оварда, сохибмаком гаштааст, Гоиб Сафарзода 

мебошад.

Автореферати диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна ба 

тахкики «Рузгор ва осори Fоиб Сафарзода» бахшида шудааст. Бояд икрор шуд, 

ки то кунун ба омузиши ин масъала ягон тахкикоти монографй сурат 

нагирифтааст ва дар ин самт икдоми пешгирифтаи диссертант аз як тараф ба 

мубрамияти пажухиш далолат кунад, аз тарафи дигар, он бо мазмуну 

мундарида ва маводи мухаккакаш сахифаи наверо дар адабиётшиносии тодик 

боз хохад кард.

Аз руйи мухтавои автореферат маълум мегардад, ки диссертант 

мавзуъро ба се боб ва фаслхо таксим намуда, онхоро пай дар пай ва бо низоми 

муайян ба риштаи тахкик кашидааст. Вай масъалахои назариявй ва амалии 

шеърро омухта, дар заминай он осори лирикй, публитсистй ва адабии Еоиб 

Сафарзодаро хаматарафа баррасй кардааст.

Ба андешаи диссертант, Fоиб Сафарзода шоири боистеъдод, рангинхаёл 

ва хунарманд аст. Дар осори манзуму мансури у мавзуъхои мухимми хаёти 

инсонй, аз думла, тараннуми ишку зебой, худшиносй, ахлоки писандида, 

васфи модар, эхтироми забои ва анъанаву суннатхои миллй ва монанди инхо 

пайгирй шудааст. Мавсуф ин нукотро бо мисолхои долиб шарху асоснок 

намудааст.

Мирзоева Махтовбй Мустафоевна зимни тадкики мавзуъ маколаву 

такризу гузоришшои донишмандону адибон: Б. Насриддинов С. Табаров, М. 

Шукуров, Ю. Акбарзода, М. Миршакар, Шоххайдар Ёдгорй ва дигаронро



мавриди омузиш ва пажуььиш карор дода, аз онхо мувофики матлаб ва дуруст 

истифода кардааст.

Мирзоева Махтовбй Мустафоевна хамаи хадафу максадхои дар таджики 

мавзуъ, ки назди худ гузоштааст, хал намуда, дар ин замина хулосахои долиб 

низ баён доштааст. Хулосаи тахкикро диссертант дар бандхои мушаххас 

дамъбаст намудааст, ки вобаста ба бобу фаслььои дахлдори диссертатсия 13 

бандро фаро гирифтааст.

Автореферати диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна бо 

забони фахмои илмй нигошта шуда, андешаронй, сабки нигориш, тахлилхо ва 

натидагирихояш аз тахкики мавзуъ назаррасанд.

Аз баррасии автореферати диссертатсия бармеояд, ки он кори 

андомёфтаи илмист ва баргарихои зиёд дошта, кадами диддие дар нишон 

додани тьойгонэи Боиб Сафарзода ба хисоб меравад. Сохтор, мундарида ва 

маколахои нашркардаи диссертант мухтавои умумии тахкикотро фаро 

гирифтааст.

Дар баробари муваффакиятхо дар матни автореферати диссертатсия 

баъзе камбудихо низ ба назар расиданд, ки зикри онхо барои фаъолияти 

ояндаи диссертант муфид хохад буд:

1. Нодо ба кор бурдани вожаи “наздикй” дар матн (сах.19)

2. Дар намунаи дар вазни хазади мусаммани солим овардашуда, дар 

мисраи “Ба руи руди кухй гуё гирдоб меояд”, рукни сеюм вазн галат дорад 

(сах. 16)

3. Балатхои имлой низ дар баъзе сахифахо дида мешавад (сах.З, 12, 13, 

23)

Камбудихои баёншуда нихоят дузъй буда, ба арзиши диссертатсия 

таъсири манфй намерасонад ва хамаи онхо ислохпазиранд.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна 

дар мавзуи «Рузгор ва осори Гоиб Сафарзода», кори илмй-тахкикотии 

андомёфта мебошад ва он ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон давобгуст ва диссертант сазовори дарёфти дарадаи илмии



номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, 

равобити адабй аст.
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